
COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 
 

 

COPIA   [  ] 

  

ORIGINALE [  ] 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 123 REG. - SEDUTA  DEL 07/11/2025 

Oggetto: Rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 30.09.2025 – 

Trasferimento delle somme al Convitto Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia 

per l’attivazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in 

favore di alunno residente nel Comune di Zambrone. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 7 del mese di novembre, alle ore 12,16, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco x  

2 GRILLO NICOLA Vice Sindaco  x  

3 CARROZZO VINCENZINA ROSA  Assessore x  

 

 

Partecipano da remoto il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 30.09.2025 è stato 

disposto di garantire il servizio di assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale in favore di un minore residente nel Comune di 

Zambrone e frequentante un Istituto scolastico del primo ciclo situato nel 

Comune di Vibo Valentia, prevedendo il trasferimento delle somme necessarie 

in favore del Comune di Vibo Valentia, quale Ente gestore del suddetto 

servizio; 

 con nota del Comune di Vibo Valentia prot. n. 67171/2025, acquisita al 

protocollo comunale n. 4948/2025, è stata formalmente comunicata 

l’impossibilità dell’Ente a garantire il servizio di assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione a favore degli alunni non residenti; 

 a seguito di contatti intercorsi tra il Comune di Zambrone e il Convitto 

Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia (Corso Umberto I, n. 132 – C.F. 

96013620792), presso il quale è iscritto il minore residente nel Comune di 

Zambrone, il Convitto ha comunicato la propria disponibilità ad attivare il 

servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore dell’alunno 

per l’anno scolastico 2025/2026. 

Dato atto che: 

 ai sensi della normativa vigente ed in particolare della Legge Regionale 

Calabria n. 27/1985 e del Decreto Regionale n. 10934 del 29 luglio 2024, è 

previsto un apposito Fondo regionale per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione personale a favore di studenti con disabilità, con specifiche 

modalità di attuazione e finanziamento; 

 il servizio costituisce un diritto soggettivo del minore, riconducibile ai principi 

di uguaglianza sostanziale e di diritto all’istruzione, sanciti dagli articoli 3, 34 e 

38 della Costituzione, nonché un dovere istituzionale del Comune di 

assicurare, anche in forma sussidiaria, le prestazioni necessarie per la piena 

inclusione scolastica e sociale; 

 il Comune di Zambrone, in quanto Ente di residenza del minore, è tenuto a 

garantire il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale, ferma restando la possibilità di successive integrazioni, 

compartecipazioni o rimborsi da parte di altri Enti competenti. 

Ritenuto opportuno rettificare la deliberazione n. 110/2025, individuando nel 

Convitto Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia il nuovo soggetto gestore e 

destinatario del trasferimento delle somme; 

Ritenuto inoltre di riservarsi ogni eventuale iniziativa di legge e di tutela in ordine 

alla corretta ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti interessati; 

 

Tutto quanto sopra premesso, con votazione unanime e palese, 

 



DELIBERA 

 

Di prendere atto che il Convitto Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia si è reso 

disponibile ad attivare il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in 

favore dell’alunno residente nel Comune di Zambrone per l’anno scolastico 

2025/2026; 

Di rettificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 30.09.2025, 

sostituendo il beneficiario del trasferimento delle somme, che non sarà più il Comune 

di Vibo Valentia, ma il Convitto Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia – Corso 

Umberto I, n. 132 – C.F. 96013620792, presso il quale è iscritto il minore residente 

nel Comune di Zambrone; 

Di confermare che l’importo complessivo previsto di € 3.217,50 resta invariato e 

verrà trasferito in favore del Convitto Nazionale “G. Filangieri” per l’attivazione e la 

gestione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Istruzione e Servizi Sociali l’adozione di 

tutti gli atti consequenziali per la liquidazione e il trasferimento delle somme, nonché 

per i necessari adempimenti amministrativo-contabili; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Convitto Nazionale “G. 

Filangieri” di Vibo Valentia e alla Regione Calabria – Dipartimento competente, per 

opportuna conoscenza e adempimenti di rispettiva competenza; 

Di riservarsi ogni eventuale iniziativa di legge e di tutela in ordine alla corretta 

ripartizione degli oneri finanziari tra gli enti interessati; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l’urgenza di garantire la continuità del servizio in favore 

dell’alunno interessato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                     SERVIZIO INTERESSATO 

 

                    Ufficio  Affari Generali                            Area Amministrativa            

 

Oggetto della proposta di deliberazione: 

Rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 30.09.2025 – Trasferimento delle 

somme al Convitto Nazionale “G. Filangieri” di Vibo Valentia per l’attivazione del servizio di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore di alunno residente nel Comune di 

Zambrone. 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del 

responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella 

deliberazione. 

Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi”. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa sulla presente 

proposta di deliberazione. 

  

 

Zambrone lì 07.11.2025 

                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                        Cristina Colace 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.  E S P R I M E  

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Zambrone, lì 07.11.2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Giuseppe Carlo LO IACONO 
 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

Corrado Antonio L’Andolina                           Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[X] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 10.11.2025 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì 10.11.2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X] è divenuta esecutiva il giorno 07/11/2025 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[   ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 10.11.2025 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
           IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to:  Corrado Antonio L’Andolina                                              F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 10.11.2025e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì 10.11.2025 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X] è divenuta esecutiva il giorno 07/11/2025 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[   ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì 10.11.2025 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì 10.11.2025 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 


